
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea
nr. 101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 2020/C1/2567
Data: 16.07.2025

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC sub nr.  45758/08.07.2025,
formulată de MADRITEL PLUS SRL, cu sediul în municipiul Constanța, str.
Milano nr. 50, bl. A2, parter, ap. 6, județul Constanța, înmatriculată la
Oficiul Național al Registrului Comerțului sub nr. J13/3643/2006, având
cod unic de înregistrare 19276075, reprezentată legal prin administrator,
cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de procedură  în  municipiul
Constanța,  str.  Mihai  Viteazu  nr.  25A,  județul  Constanța,  împotriva
procedurii de licitație publică privind, contract de închiriere încheiat cu
Administrația Bazinală de Apă Dobrogea-Litoral - locator, administrator
al  bunurilor,  având  ca  obiect  „Bunuri  imobile  aparținând  domeniului
public al statului, aflate în administrarea Administrației Bazinale de Apă
Dobrogea-Litoral”,  procedura  desfășurându-se  în  temeiul  HC  nr.
183/10.03.2020  privind  aprobarea  închirierii  unor  bunuri  imobile
proprietate publică a statului, cu modificările și completările ulterioare, a
OUG  nr.  107/2002  privind  înființarea  Administrației  Naționale  "Apele
Române", cu modificările și completările ulterioare (art.3 alin. (1) lit. ț) și
u),  precum și  a  OUG nr.  57/03.07.2019  privind  Codul  Administrativ,
inițiată  de  către  ADMINISTRAȚIA  NAȚIONALĂ  APELE  ROMÂNE
ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ DOBROGEA, cu sediul în  municipiul
București,  str.  Edgar  Quinet  nr.  6,  sector  1,  cu  sediul  ales  pentru
comunicarea  actelor  de  procedură  în  municipiul  București,  str.  Ion
Câmpineanu nr. 11 (Union International Center) sector 1, în calitate de
autoritate contractantă, s-a solicitat:

- anularea măsurii de excludere transmisă prin posta electronică, în
data  de  27.06.2025,  prin  intermediul  adresei  „Comunicare
nr.16535/27.06.2025”;

- evaluarea/reevaluarea ofertei sale;
Pagina 1 din 2



- suspendarea procedurii de atribuire până la soluționarea definitivă
a contestației;

- anularea rezultatului proceduri.
În  luarea  deciziei,  CONSILIUL, legal  investit,  a  avut  în  vedere

următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE: 

Declină  competența  de  soluționare  a  contestației  depusă  de
MADRITEL PLUS SRL, către Tribunalul Constanța.

Dispune trimiterea de îndată a dosarului către Tribunalul Constanța,
conform art. 12 alin. (3) din Legea nr. 101/2016.

Fără cale de atac.
Obligatorie.

                          Complet de soluționare a contestațiilor 
în domeniul achizițiilor publice

Consilier de soluționare PREȘEDINTE Consilier de soluționare

Redactat practicaua deciziei

Redactată în 4 (patru) exemplare originale, conține 5 (cinci) pagini.


